
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  57Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 017/2022 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ. Objeto: “Escolha da proposta mais vantajosa para a contra-
tação de pessoa física especializada na prestação de serviço de manuten-
ção preventiva e corretiva no Sistema de Condicionamento de ar VRF, para 
atender as necessidades do Complexo “Tiradentes” - PMPA, em Belém/PA, 
com fornecimento de materiais de consumo, peças de reposição, compo-
nentes e/ou acessórios, conforme quantidades, especifi cações e exigências 
estabelecidas neste edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 07/07/2022, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 23 de junho de 2022. MARCELO AMARO DA GAMA 
– TEN CEL QOPM RG 29201 - PREGOEIRO

Protocolo: 818702

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2022/CPL/PMPA
PAE Nº 2022/472711
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994-0001-42, e os contratados:

CURSO DE FORMAÇÂO DE OFICIAIS – CHO 2022-2023 
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR

POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL ABÍLIO CORRÊA TELES JÚNIOR 527.270.762-15 R$ 2.800,00
INSTRUÇÃO POLICIAL MILITAR BÁSICA ADINÔR JOSÉ ALFAIA FERREIRA FILHO 915.775.192-72 R$ 5.600,00

DIREITOS HUMANOS ALESSANDRO SOBRAL FARIAS 468.187.582-15 R$ 3.200,00
ESTAGIO SUPERVISIONADO ALEXANDRE RIBEIRO ELLERES 904.893.652-72 R$ 6.000,00

POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL ALEXANDRE RIBEIRO ELLERES 904.893.652-72 R$ 2.400,00
LEGISLAÇÃO ESPECIAL AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA 185.864.222-15 R$ 5.600,00

SISTEMA DE COMUNICAÇÃO INSTI-
TUCIONAL CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO 391.562.142-00 R$ 4.200,00

ARMAMENTO, MUNIÇÃO E EQUIPAMENTO DIÓGENES AURÉLIO COUTO BRAGA 583.927.772-04 R$ 2.800,00
TIRO POLICIAL DIÓGENES AURÉLIO COUTO BRAGA 583.927.772-04 R$ 2.800,00

DEFESA PESSOAL POLICIAL EDIMAR MARCELO COELHO COSTA 581.118.752-15 R$ 3.200,00
ESTAGIO SUPERVISIONADO ELIZANGELA COSTA NOGUEIRA 701.586.572-68 R$ 6.000,00

ORDEM UNIDA ELIZANGELA COSTA NOGUEIRA 701.586.572-68 R$ 1.800,00
OPERAÇÕES POLICIAIS MILITARES EM 

AMBIENTE RURAL FÁBIO DE CASTRO GONÇALVES ZAMPIETRO 817.832.482-20 R$ 3.600,00

SEGURANÇA ORGÂNICA FÁBIO JOSÉ LOPES SAMPAIO 944.731.022-20 R$ 2.800,00
LIDERANÇA POLICIAL MILITAR FAGNER FELIPE SILVA BATISTA 011.066.051-01 R$ 4.900,00

OPERAÇÕES POLICIAIS MILITARES EM 
AMBIENTE RURAL FELIPE CORRÊA AIRES 831.717.622-34 R$ 8.400,00

DEFESA PESSOAL POLICIAL FRANCISCO AGRASSAR ALVARES JÚNIOR 860.180.862-04 R$ 2.400,00
SUPERVISOR GERAL FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO 570.510.892.34 R$ 14.400,00

CERIMONIAL, PROTOCOLO E ETIQUETA 
SOCIAL GEYSA MATOS CORRÊA 749.677.542-87 R$ 2.800,00

SISTEMA DE COMUNICAÇÃO INSTI-
TUCIONAL GEYSA MATOS CORRÊA 749.677.542-87 R$ 2.100,00

PALESTRAS, SEMINARIOS, OFICIAIS E 
VISITAS TECNICAS GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS 283417402-49 R$ 1.400,00

EDUCAÇÃO FINANCEIRA HELENA LÚCIA DAMASCENO FERREIRA 128.275.412-20 R$ 2.700,00
ATENDIMENTO PRÉ HOSPITALAR ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAÚJO 685.902.102-00 R$ 2.400,00

CERIMONIAL, PROTOCOLO E ETIQUETA 
SOCIAL ISMAEL DA SILVA BARROS 764.464.412-15 R$ 1.400,00

COMPORTAMENTO DE AUTOPROTEÇÃO IURI AGUIAR DE MELO 392.002.052-91 R$ 4.200,00
COMPORTAMENTO DE AUTOPROTEÇÃO JANETE PALMIRA MONTEIRO SERRÃO 681.846.542.00 R$ 2.100,00

TREINAMENTO FÍSICO MILITAR JOÃO BATISTA PINHEIRO 368.700.992-00 R$ 10.500,00
INSTRUÇÃO POLICIAL MILITAR BÁSICA JOÃO DOUGLAS FERREIRA SOARES 747.158.282-00 R$ 2.800,00

EDUCAÇÃO FINANCEIRA JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS 094.055.502-68 R$ 5.400,00
LIDERANÇA POLICIAL MILITAR JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS 094.055.502-68 R$ 3.150,00
ESTAGIO SUPERVISIONADO JOÃO VICTOR MODESTO DOS SANTOS 014.848.452-26 R$ 7.000,00

DIREITO ADMINISTRATIVO COM ÊNFA-
SE NO ÂMBITO MILITAR JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS 128.275.412-20 R$ 2.100,00

DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA DA PMPA JOSIVANE DO CARMO CAMPOS 685.902.102-00 R$ 6.300,00
TREINAMENTO FÍSICO MILITAR JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA 764.464.412-15 R$ 5.250,00

SEGURANÇA ORGÂNICA LUCIANA APARECIDA CABRAL COELHO MAZZÉ 392.002.052-91 R$ 1.400,00
DIREITOS HUMANOS LUIZ NESTOR SODRÉ DA SILVEIRA 681.846.542.00 R$ 1.600,00

ATENDIMENTO PRÉ HOSPITALAR LUIZ ROAN RODRIGUES MONTEIRO 368.700.992-00 R$ 4.200,00
PALESTRAS, SEMINARIOS, OFICIAIS E 

VISITAS TECNICAS LUIZ ROAN RODRIGUES MONTEIRO 747.158.282-00 R$ 1.400,00

DIREITO ADMINISTRATIVO COM ÊNFA-
SE NO ÂMBITO MILITAR MARCELINO FROTA VIEIRA 094.055.502-68 R$ 4.800,00

DIREITO PROCESSUAL PENAL MARCELINO FROTA VIEIRA 094.055.502-68 R$ 4.800,00
QUALIDADE DE VIDA NA SEGURANÇA 

PÚBLICA MARCELO SANTOS RIBEIRO 128.275.412-20 R$ 4.200,00

ARMAMENTO, MUNIÇÃO E EQUIPAMENTO MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA 685.902.102-00 R$ 5.600,00
TIRO POLICIAL MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA 764.464.412-15 R$ 5.600,00

DIREITO PROCESSUAL PENAL MARCO ANTONIO PEDROSA DE ARAUJO 392.002.052-91 R$ 4.200,00
DIREITO PENAL MARCO ANTÔNIO PEDROSA DE ARAÚJO 681.846.542.00 R$ 4.200,00
ORDEM UNIDA MARCOS CORREIA DOS SANTOS 368.700.992-00 R$ 4.200,00

POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL MARCOS CORREIA DOS SANTOS 747.158.282-00 R$ 2.800,00
DIREITO PENAL MARIO CELIO DA SILVA MORAIS 365.924.042-72 R$ 4.800,00

DIREITO CONSTITUCIONAL MÁRIO CÉLIO DA SILVA MORAIS 365.924.042-72 R$ 4.800,00
DIREITO PROCESSUAL PENAL MÁRIO CÉLIO DA SILVA MORAIS 365.924.042-72 R$ 4.800,00

DIREITO PENAL MARVYN KEVIN VALENTE BRITO 016.035.602-46 R$ 4.200,00

OLPM RAQUEL FRANÇA RUFINO BARGES 426.613.402-97 R$ 8.400,00
LEGISLAÇÃO ESPECIAL RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA 630.844.062-00 R$ 3.200,00

OLPM RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA 630.844.062-00 R$ 4.800,00
ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA POLICIAL RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO 594.013.032.15 R$ 4.200,00

DIREITO CONSTITUCIONAL RUBIA PATRICIA OLIVEIRA BARRETO 966.468.022.20 R$ 2.100,00
PALESTRAS, SEMINARIOS, OFICIAIS E 

VISITAS TECNICAS RUSIMULLER PEREIRA DE SOUSA 920.067.602-20 R$ 1.400,00

DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA DA PMPA SÔNIA DA COSTA PASSOS 562.870.702-34 R$ 3.150,00

DEFESA PESSOAL POLICIAL WALDOMIRO SERAPHICO DE ASSIS CARVA-
LHO NETO 392.903.792-00 R$ 2.800,00

ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA POLICIAL WANDO DIAS MIRANDA 594.033.492.04 R$ 2.700,00
    

 
TOTAL R$ 244.850,00

VALOR TOTAL COM PATRONAL R$ 293.820,00

DO OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas 
no CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS - CHO 2022/2023
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 293.820,00 (duzentos e noventa e três mil e oito-
centos e vinte reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; Ação 
26/8833 – Formação inicial de Agentes de Segurança Pública; Natureza da 
Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo/ 3.3.90.15 – Diárias – Militar/ 
3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física/ 3.3.90.47 - Obri-
gações Tributárias e Contributivas/ 3.3.90.33 – Passagens e Despesa com 
Locomoção; Plano Interno: 1050008833C; Fonte do Recurso: 0101 (Re-
curso Próprio).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE-GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 23 de junho de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 818412

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2022/472711
O Comandante Geral da PMPA resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 041/2022/CPL/PMPA visando a Contratação de professor e/
ou instrutor para ministrar aulas no CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS 
- CHO 2022/2023.
Valor: R$ 293.820,00 
(duzentos e noventa e três mil e oitocentos e vinte reais).
Belém - PA, 23 de junho de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 818420

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 
038/2022-CCC/PMPA; Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Adminis-
trativo nº 038/2022-CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa 3 F 
LTDA., cujo objeto consiste na Licença de sistema de Orçamento de Obras 
para ser empregado no Centro de Patrimônio da PMPA”; Onde se lê: Pro-
grama: 1297 – Manutenção da Gestão; Ação (projeto/atividade): 26/8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza da despesa: 
3.3.90.30 – Manutenção de Consumo; PI: 4120008238C; Fonte do Recur-
so: 0101 (Recursos do Estado); Leia-se: Programa: 1508 – Governança 
Pública; Ação (projeto/atividade): 26/8238 – Gestão de tecnologia da in-
formação e comunicação; Natureza da despesa: 33.90.40.94 – Aquisição 
de software de aplicação; PI: 4120008238C; Fonte do Recurso: 0101 (Re-
cursos Ordinários); Belém/PA, 23 de Junho de 2022; JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 818510

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 628/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido – HENRIQUE 
MOURA MONTEIRO, CAP PM, MF: 5911391/1, do efetivo do (a) CIAP: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.700,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 629/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido – FRANCISCO AN-
TONIO PAIVA RIBAS, TEN CEL PM, MF: 57740981, do efetivo do (a) CPR V: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.


